DZCR-2018-0170002

德建发〔2018〕13号
德建发﹝2018﹞13号

德州市建筑工程项目农民工实名制和工资专用账户管理办法

各县（市、区）住房和城乡建设局（建设局）、人力资源保障局，人民银行各县（市、区）支行，经济技术开发区城乡住房和建设管理部：

现将《德州市建筑工程项目农民工实名制和工资专用账户管理办法》印发给你们，请认真组织实施。

德州市住房和城乡建设局   德州市人力资源和社会保障局

中国人民银行德州市中心支行
2018年11月9日
德州市建筑工程项目农民工实名制和工资专用账户管理办法
第1章 总则

第1条 为规范我市建筑工程项目农民工工资（劳务费）支付行为，根据山东省人民政府办公厅《关于贯彻国办发〔2016〕1号文件全面治理拖欠农民工工资（劳务费）问题的实施意见》（鲁政办发〔2016〕41号）、《山东省人力资源和社会保障厅等12部门关于印发治欠保支三年行动计划（2017-2019）的通知》（鲁人社发〔2017〕36号）等文件规定，制定本办法。
第2条 本办法适用于德州市行政区域内已办理施工许可的建筑工程项目（以下简称“工程项目”）。
第3条 本办法所称建筑工程项目农民工实名制（以下简称“农民工实名制”）是指建筑工程施工总承包企业（以下简称“总包企业”）通过单位和施工现场对签订劳动合同的农民工按真实身份信息对其从业记录和工资支付等进行实名登记管理的办法。

第4条 本办法所称建筑工程项目农民工工资（劳务费）专用账户（以下简称“专用账户”）是指工程项目开工前，由总包企业在工程项目所在地银行开设专用账户，由建设单位将工程项目工程款中的农民工工资（劳务费）划入，专项用于支付农民工工资（劳务费）的账户。
第2章 实名制管理
第5条 农民工实名制管理是建立专用账户制度的基础，全市所有工程项目推行农民工实名制管理。

第6条 总包企业应当依法与自有工人签订劳动合同，并核验分包单位、劳务企业与招用的农民工签订的劳动合同，确保本项目每名农民工均签订劳动合同。
第7条 总包企业应在工程项目部配备专职劳资管理人员，留存每名农民工身份证、劳动合同书等复印件；健全农民工进退场、考勤计量、工资支付等管理台账，实时更新实名制管理台账信息。分包单位、劳务企业应服从总包企业管理，指定专人负责农民工实名制管理工作。

第8条 各县市区住房城乡建设主管部门和各施工企业应加强农民工实名制信息化建设，充分利用信息化发展条件逐步实现工程项目信息化管理。
第9条 建设单位和监理企业（采用全过程工程咨询服务的工程项目为全过程工程咨询单位，下同）应督促总包企业和分包单位、劳务企业做好施工现场农民工实名制管理工作。

第3章 专用账户管理
第10条 工程项目开工前，总包企业应自主选定一家银行作为监管银行，在监管银行指定的工程项目所在地分理机构设立专用账户，并同建设单位和监管银行签订专用账户资金三方托管协议。专用账户只能用于该项目划拨人工费和支付农民工工资（劳务费），不得多个项目共用一个专用账户或挪作他用。
总包企业应当在建设单位办理施工许可证前，将专用账户向工程项目所在地住房城乡建设主管部门备案。

第11条 建设单位应把设立专用账户作为与总包企业签订施工合同的必要条款。工程项目开工建设后，建设单位应按照施工合同约定的比例（人工费占合同价的比重不应低于20%）或总包企业提报的已完成施工产值中人工费清单，按月足额将应付工程款中的人工费拨付到专用账户，实行专款专用。
第12条 监管银行负责专用账户资金的日常监管，确保专款专用，发现账户资金不足时，应及时向住房城乡建设主管部门报告。

第13条 工程项目竣工验收并已足额支付农民工工资（劳务费），总包企业可凭工程项目所在地住房城乡建设主管部门出具的项目已完工和无工资拖欠证明，到监管银行办理专用账户撤销手续。专用账户撤销后，账户余额划至合同约定的总包企业账户。
第4章 银行代发工资管理

第14条 总包企业应与分包单位、劳务企业签订《德州市建筑工程项目农民工工资（劳务费）代发委托书》，委托监管银行通过专用账户按月代发农民工工资（劳务费）。
第15条 总包企业应在监管银行为本项目施工的自有工人办理工资支付银行卡，负责分包单位、劳务企业为其招用的农民工在监管银行办理工资支付银行卡，并确保工资卡交由农民工本人保管和使用。
第16条 分包单位、劳务企业负责每月考核农民工工作量并编制工资（劳务费）支付表，经农民工本人和班组长签字后，交总包企业审核。

总包企业将工资（劳务费）支付表报建设单位审核同意后，委托专用监管银行将农民工工资（劳务费）从专用账户中直接拨付到农民工的工资支付银行卡，并按月向工程项目所在地住房城乡建设主管部门报送所在项目农民工工资（劳务费）发放明细或加盖监管银行业务印章的银行发放记录。
第17条 总包企业应在施工现场醒目位置设置公示牌，公示每月农民工工资（劳务费）支付表、企业及项目相关负责人联系方式、欠薪投诉渠道等。

第18条 对不超过15天的临时用工，不能实行委托银行按月代发工资的，总包企业可与农民工约定以现金方式及时足额支付工资，农民工本人签字的工资支付表和相关资料应存档备查。
第5章 监管管理
第19条 住房城乡建设主管部门对未落实专用账户制度的企业，予以通报并责令限期整改。

人力资源社会保障部门和住房城乡建设主管部门对农民工工资（劳务费）专用账户进行监督检查。

人力资源社会保障部门和住房城乡建设主管部门需查询农民工工资（劳务费）存储和支取记录的，应当安排开户单位查询，监管银行应当提供加盖业务印章的发放记录。
市人行负责对有关银行执行本办法情况的监督指导工作，依法将严重拖欠农民工工资（劳务费）的企业纳入征信系统并实施联合惩戒。
第20条 建设单位未按照施工合同约定的比例或总包企业提报的已完成施工产值中人工费数额及时足额拨付的，导致农民工工资（劳务费）发生拖欠的，建设单位承担清偿责任，拒不承担清偿责任的，人力资源社会保障部门和住房城乡建设主管部门将其纳入社会信用平台，依法依规实施失信联合惩戒。

第21条 总包企业无故拖欠、克扣农民工工资（劳务费）的，由人力资源社会保障部门依法作出行政处理或处罚，数额较大的或造成严重不良社会影响的，及时向社会公布，列入拖欠农民工工资（劳务费）“黑名单”，依法依规实施失信联合惩戒，涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪的及时移送公安部门依法惩处。
第22条 本制度自2018年11月9日起实施，有效期至2023年11月8日。
信息公开属性：此件主动公开

抄送：省住建厅，市委办公室、市政府办公室。

德州市住房和城乡建设局办公室           2018年11月9日印发

德州市住房和城乡建设局

德州市人力资源和社会保障局

中国人民银行德州市中心支行

文件

1